
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE 
DEL  PIANO  DELLA  RICOSTRUZIONE  E  DEL  PIANO  OPERATIVO 
COMUNALE - POC - PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l'art.  183, 
concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20789, il quale nomina Responsabile dell'Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l'art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  e  in  particolare  l'art.  33 relativo  all'impegno  di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata,
• la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 15.4.2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

Richiamato
• l'art. 216 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo 

ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure 
e  ai  contratti  per  le  quali  i  bandi  o  avvisi  con cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in 
relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati 
inviati gli inviti a presentare le offerte”;

Premesso

Determina N. 137 del 02/05/2016



• che il Comune di Bomporto ha approvato gli strumenti urbanistici previsti dalla L.R. 
20/2000 e s.m.i. (PSC e RUE) rispettivamente con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
56 del 15/12/2011 e n. 57 del 15/12/2011;

• che si intende procedere nella elaborazione degli strumenti urbanistici operativi – POC – nel 
corso del presente anno, affidando a professionisti esterni, la predisposizione dello stesso;

• che con Determinazione n. 65 del 17/04/2012 è stato approvato l’avviso per la selezione di 
professionisti a cui eventualmente affidare, mediante procedure negoziate,  ai sensi e per gli 
effetti del D.L.vo 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i. o, qualora ricorrano le condizioni, mediante affidamento diretto, la 
redazione dei suddetti strumenti operativi;

• che, a seguito della suddetta selezione, con Determinazione n. 275 del 5/12/2012 è stato 
approvato l’elenco dei professionisti idonei all’affidamento dell’incarico suddetto;

• che a seguito degli eventi sismici del maggio 2012 ed alla emanazione di apposite Leggi 
Regionali e Ordinanze Commissariali che disciplinano la riparazione e/o ricostruzione degli 
edifici pubblici e privati danneggiati dal sisma, occorre provvedere ad aggiornare gli 
strumenti urbanistici vigenti - PSC e RUE -, attraverso la elaborazione del Piano della 
Ricostruzione, ai sensi dell’ art. 12 della L.R. 16/2012; 

Richiamata
• la Determinazione n, 184 del 31/07/2013 con la quale è stato affidato all’Arch. Carla Ferrari 

con studio professionale in Modena in Via Begarelli 25, il cui nominativo fa parte 
dell’elenco di professionisti che hanno fatto pervenire la propria candidatura nella procedura 
di selezione richiamata in premessa., la redazione dei seguenti strumenti urbanistici:
- Piano per la Ricostruzione ai sensi della LR 16/2012;
- Piano Operativo Comunale ai sensi della LR 20/2000;
secondo quanto previsto nei rispettivi disciplinari di incarico allegati alla offerta economica 
richiamata nelle premesse del presente atto e depositata agli atti del Servizio, per un importo 
complessivo di € 39.900,00 (al netto degli oneri previdenziali vigenti ed IVA, in quanto 
esclusi); 

Preso atto
• della necessità di inserire nel Piano Operativo Comunale (POC), in corso di elaborazione le 

seguenti opere pubbliche sopravvenute rispetto all’affidamento originario, nel limite del 
quinto d’obbligo contrattuale riferito alla Determinazione n. 184/2013 sopra detta, e 
precisamente:
- Percorso ciclo pedonale in via Ravarino Carpi, da via Togliatti (zona industriale di 

Bomporto) sino alla frazione di Sorbara (centro commerciale di via Falcone/Borsellino);
- Percorso ciclo pedonale in via Verdeta dal parcheggio cimiteriale sino al confine 

comunale con Bastiglia;

Visti
• l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 del 

Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il 
quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura;

• l’art. 114 del D. L.gs 163/ 2006;
• l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010- Regolamento di esecuzione ed attuazione del«Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

Rilevato
• che  al  fine  di  procedere  con  l'integrazione  dell'incarico  affidato  per  la  redazione  delle 

elaborazioni integrative richieste nel  Piano Operativo Comunale, in attuazione del vigente 
PSC, ai sensi dell'art.  30 della L.R. 20/2000, come modificato dalla L.R. 6/2009, è stato 
invitato con nota prot. 5825 del 13/04/2016 il professionista Arch. Carla Ferrari a presentare 



la  propria  migliore  offerta  economica  per  l'incarico  in  disamina  nel  limite  del  quinto 
d'obbligo contrattuale;

Assunto
• al protocollo generale n. 6082 del 16/04/2016 l’offerta tecnico/economica del professionista 

Arch. Carla Ferrari ammontante ad €. 4.000,00 (al netto degli oneri previdenziali ed IVA 
vigenti, in quanto esclusi), per  la redazione delle elaborazioni integrative richieste;

Considerato
• il  sussistere delle ragioni di fatto e di diritto per procedere alla integrazione dell'incarico 

all'Arch. Carla Ferrari con studio professionale in Modena in Via Begarelli 25; 

Visto altresì
• il  disciplinare  tecnico  allegato  alla  Determinazione  n.  184/2013,  sottoscritto  in  data 

13/08/2013 che forma parte integrante e sostanziale anche del presente atto,  del quale si 
omette la pubblicazione per motivazioni di privacy e che regolerà i rapporti tra il Comune di 
Bomporto ed il professionista incaricato;

Accertato
• il rispetto alla normativa vigente in materia di opere pubbliche che autorizza l’affidamento 

diretto,entro  il  limite  di  €  40.000,00,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  articoli  91, 
comma 2, e 125, comma 11, del Codice e dell’art. 252 del D.P.R. n. 207/2010;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Rilevato
• che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato CIG X7A1855A00;
• l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, dell’oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall’art. 11, comma 2, del 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;

• che il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria 
definita con la metodologia di calcolo prevista dall’art. 29 del D .Lgs. n. 163/2006, in quanto 
il valore complessivo stimato, ammonta ad € 4.000,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi);

Dato atto
• che il sottoscritto responsabile dell’Area,  che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  suo  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 



la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di integrare l’incarico professionale affidato con determinazione n. 184/2013 all'Arch. Carla 
Ferrari per un importo di €. 4.000,00 (al netto degli oneri previdenziali ed IVA vigenti, in 
quanto esclusi),  per  la  sopravvenute necessità  di  inserire  nel  Piano Operativo Comunale 
(POC), in corso di elaborazione, le seguenti opere pubbliche:
- Percorso ciclo pedonale in via Ravarino Carpi, da via Togliatti (zona industriale di 

Bomporto) sino alla frazione di Sorbara (centro commerciale di via Falcone/Borsellino);
- Percorso  ciclo  pedonale  in  via  Verdeta  dal  parcheggio  cimiteriale  sino  al  confine 

comunale con Bastiglia;

2. di regolare i rapporti con il professionista incaricato mediante patti e condizioni di cui al 
disciplinare  tecnico  allegato  alla  Determinazione  n.  184/2013,  sottoscritto  in  data 
13/08/2013, allegato (allegato A), che si approva e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, pur omettendone la pubblicazione per motivazioni di privacy;

3. di disporre la pubblicizzazione dell’incarico sul sito istituzionale dell’Ente;

4. di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica quale Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del D. lgs 163/2006 s.m.i.;

5. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

6. di impegnare l’importo complessivo di € 5.075,20 in favore del professionista Arch. Carla 
Ferrari con studio professionale in Modena in Via Begarelli 25 - P.IVA 02253280362 - con 
imputazione  al  Capitolo  9135-261-2016 “Incarico  di  progettazioni  strumenti  urbanistici 
Comunali” pdc U.1.03.02.10.001 del Bilancio di previsione per l’anno 2016, che presenta la 
necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016; 

7. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


